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Republika e Kosovés
Republika Kosova -~ Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.653/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave
né pérbérje nga: Malsore Gashi Bajraktari-kryetare, Arben Mehmeti dhe Ardita Haxhnikaj-Demi-
anétaré dhe Zyle Millaku Gojnovci-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e
procesmbajtéses, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.653/2022 té¢ datés 25.07.2022 t& par ashtruar

nga ankues: me adresé: rruga

Komuné té Prishtinés, kundér organit té punésimit Agjencia e Ushqimit dhe Veterinés, né ¢éshtjen
juridike “masé disiplinore-vérejtje me shkrim”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/1.-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén
e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 07.09.2022, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar ankesa mé numér A.nr.653/2022 e datés 25.07.2022 e parashtruar nga
ankuesi

II. ANULOHET masa disiplinore ,Vérejtie me shkrim” me numér protokolli 4523 e datés
28.06.2022, e shqiptuar nga Drejtorja e Drejtorisé sé Inspektoratit né Agjenciné e Ushqimit dhe

Veterinés.

IIILOBLIGOHET Kryeshefi Ekzekutiv dhe Udhéheqési i Njésisé¢ s¢ Burimeve Njerézore né
Agjenciné e Ushqimit dhe Veterinés, qé brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e
pranimit t& kétij vendimi, t& béjé zbatimin e kétij vendimi duke béré shuarjen e masés disiplinore
nga dosja personale e ankuesit né pajtim me kété vendim.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, duhet té njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim
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Ndaj ankuesit i punésuar né Agjenciné e Ushgimit dhe Veterinés sipas Akt
emérimit t& datés 31.03.2013, né pozitén ,Udhéheqés i Sektorit té Inspektoratit Sanitar”, né
Drejtoriné e Inspektoratit, me daté 28.06.2022, Drejtorja e Drejtorisé sé Inspektoratit né Agjenciné e

Ushgimit dhe Veterinés né cilési té mbikéqyréses sé drejtpérdrejté i ka shqiptuar masén disiplinore
»Veérejtje me shkrim”, me arsyetimin pér mos pérmbushje te obligimit zyrtar gjegjésisht pér
mospjesémattje né grupin punues sipas Vendimit t& Zévendésuesit té Kryeshefit Ekzekutiv me
nr.3855 té datés 31.05.2022 pér draftimin e Rregullores pér Kontrollet Zyrtare.

Me daté 25.07.2022, ankuesi ka parashtruar ankese né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil té Kosovés, kundér ”Vérejtjes me shkrim’ té datés 28.06.2022 me numér protokolli
4523 me pretendime se mbikéqyrésja e tij e drejtpérdrejté, me rastin e shqiptimit té vérejtjes me
shkrim, nuk e ka konstatuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike sepse vérejtja me shkrim
éshté nxjerré né kundérshtim me ligjin, dhe se nuk jané marré parasysh angazhimet e tija, té cilat
kané gené si prioritete nga udhéheqésit pér pjesémarrje aktive, duke filluar nga ¢éshtjet sipas
ftesave apo kérkesave nga Parlamenti, Qeveria, komunikimi permanent me mediat e shkruar dhe
elektronike té gjitha kéto té déshmuara me prova-déshmi ftesa, kérkesa, vendime pér caktime ne

grupe punuese dhe shkresa elektronike.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés mé daté 26.07.2022 ka dérguar
kérkesén pér pérgjigje né ankesén e ankuesit tek Agjencia e Ushqimit dhe Veterinés. Mé daté
19.07.2022 Njésia e personelit né Shérbimin Korrektues té Kosovés, ka dérguar pérgjigjen né ankesé
me provat e bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e regjistruar me daté
25.07.2022 e parashtruar nga ankuesi me numér protokolli 4275/2022 né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té¢ Kosovés; Vérejtie me shkrim e datés 28.06.2022 me numér
protokolli 4523-1; Vendim nr.3855 i daté 31.05.2022; Vendimi nr.05-465 i daté 01.02.2022; E-mail i
datés 31.05.2022; Vendim nr.05-486 i daté 02.02.2022; Vendim nr.053500 i daté 15.07.2022; E-mail i
datés 04.07.2022; Ftesé E-mail i datés 01.07.2022; Mbledhja e komisionit e datés 01.07.2022 ; Ftesé
pér takim /E-mail i datés 01.06.2022 Divizioni Farmacisé; Vendim nr.05-2679 i daté 06.06.2022; E-
mail i datés 06.06.2022; shkresé zyrtare -Indikatorét e pér formancés sé programit buxhetor -AUV-
2023/2024, prej 1/3 faqe; E-mail i datés27.05.2022 pér informim dhe i datés 26.05.2022; E-mail i datés
20.05.2022; E-mail i datés 19.05.2022; E-mail i datés 18.05.2022 dhe datés 17.05.2022; E-mail i datés
04.05.2022; E-mail i datés 28.04.2022; E-mail i datés 27.04.2022; E-mail i datés 26.04.2022; E-mail i
datés 24.04.2022; E-mail i datés 22.04.2022; E-mail i datés 21.04.2022; Kérkesé pér kontroll i datés
19.04.2022; E-mail i datés 06.04.2022; E-mail i datés 06.06.2022-rendi i dités pér ora 10 me daté
09.06.2022; E-mail i datés 15.06.2022; E-mail i datés 08.07.2022; Vendim nr.1127 i daté 09.02.2022;
Vendim nr.3326 i daté 29.04.2021; Vendim nr.497 i daté 25.01.2021; Vendim nr.9288 i daté 06.12.2018;
Pérgjigje né ankesé e datés 05.08.2022 nr. protokolli 4568/2022; Akt emérimi i datés 31.01.2013;
Pérshkrim i detyrave té Punés i datés 01.06.2011; E-mail i datés 03.08.2022; E-mail i datés 01.06.2022;

E-mail i datés 31.05.2022.
Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar té gjitha shkresat e bashkangjitura

né léndé, té dérguara nga ankuesi dhe organi i punésimit, ka konstatuar se ankesa e ankuesit
., éshté e bazuar, sepse:
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Ankuesi né ankesén e parashtrtuar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés kundér masés disiplinore “Vérejtje me shkrim” me numér protokolli 4523, t&¢ datés
28.06.2022 pretendon se mbikéqyrési i drejtpérdrejté i tij, me rastin e shqiptimit té vérejtjes me

shkrim, nuk e ka konstatuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike sepse vérejtja me shkrim
gshté nxjerré né kundérshtim me ligjin, dhe se nuk jané marré parasysh angazhimet e tija, té cilat
kané gené si prioritete nga udhéheqési pér pjesémarrje aktive, duke filluar nga ftesat dhe kérkesat
pér ¢éshtjet e caktuara té arritur nga Parlamenti, Qeveria, komunikimi permanent me mediat e

shkruar dhe elektronike.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, duke ju referuar Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké, gjegjésisht nenit 46 ku jané paraparé shkeljet disiplinor si: Shkelje té rénda dhe shkelje té
lehta, ndérsa sipas nenit 46 paragrafi 4 té Ligjit Nr. 06/1.-114 pér Zyrtarét Publiké, Shkelje té lehta
konsiderohen: 4.1. mungesa e paarsyeshme né puné deri né dy (2) dité pune; 4.2. shkelja e rregullave t¢ etikés;
4.3. sjellja e parregullt, gjaté kohés sé¢ punés, ne mbikéqyrésit, kolegét, vartésit dhe me publikun; 4.4. kryerja
e veprinieve, (¢ cenojné népunésit civilé, institucionin apo Shérbimin Civil né térési, brenda ose jashté orarit
zyriar, rrjedhimisht, sipas Kolegjit mbikéqyrési i drejtpérdrejté i ankuesit me rastin e shqiptimit t&
masés disiplinore ndaj ankuesit nuk ka vlerésuar se cilén nga kéto shkelje i ka kryer ankuesi, e qé
sipas kétij ligji éshté obligim i mbikéqyrésit té drejtpérdrejt qé fillimisht té vlerésoj se cfaré shkelje
ka béré ankuesi né ményré qé té shqgiptohet masa disiplinore, respektivisht nuk ka specifikuar se
né cilén daté ankuesi nuk ka marr pjesé né takim. Po ashtu mbikéqyrési i drejtpérdrejt i ankuesit
nuk ka marr parasysh faktin qé ankuesi pérveg detyrave dhe pérgjegjésive sipas [pérshkrimit te
vendit te punés ka gene i angazhuar edhe me puné tjera gjegjésisht i caktuar né te njéjtén kohe edhe
né shumé grupe tjera punese konkretisht sipas Vendimit me Nr. 52/11/2022 té datés 01.02.2022 t&
Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé s&é Shéndetésisé éshté caktuar anétar i ekipit mbéshtetés pér
hartimin dhe finalizimin e Udhézimit Administrativ pér Vérejtie e Kombinuara né Njésing e
Paketimit, sipas Vendimit me Nr. 54/11/2022 t&é datés 02.02.2022 t& Sekretarit t¢ Pérgjithshém té
Ministrisé sé Shéndetésisé éshté caktuar anétar i ekipit mbéshtetés pér hartimin dhe finalizimin e
Projektligjit pér Parandalimin dhe Kontrollimin e Sémundjeve Ngjitése, sipas Vendimit me Nr.
278/VI1/2022 t& datés 16.07.2022 t& Sekretarit t& Pérgjithshém té Ministrisé sé Shéndetésisé éshté
caktuar anétar i ekipit mbéshtetés pér hartimin dhe finalizimin e Projektligjit pér Inspektime
Shéndetésore, sipas Vendimit me Nr. 223/VI/2022 t& datés 06.06.2022 té Sekretarit t& Pérgjithshém
té Ministrisé sé Shéndetésisé éshté caktuar anétar i grupit punues pér pérditésimin e Strategjisé
Shtetérore pér Parandalim, Menaxhim dhe Trajtim té COVID-19, késhtu q& masa disiplinore
"Vérejtje me shkrim” e datés 28.06.2022 me numér protokolli 4523 e shqiptuar ndaj ankuesit éshté
béré vetém me njé pérshkrim pa konstatuar datat kur ankuesi nuk ka marr pjese ne takim si dhe
nuk ka bere pérpjekje pér té pérfillur detyrat shtese dhe angazhimet e tjera te cilat sipas déshmive
te ofruara kane gene pothuajse né t&é njgjtén kohe, andaj Kolegji konstatoi se mbikéqyrésja e
drejtpérdrejté me rastin e shqiptimit t& masés disiplinore “ Vérejtje me shkrim” ndaj ankuesit nuk
ka arritur te konstatoj drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike, q& né fakt si e tillé , vérejtja”” nuk
pérmban bazé ligjore e as arsyetim pse éshté e zbatueshme.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar se mbikéqyrési i drejtpérdrejt i
ankuesit me rastin e shqiptimit t¢ masés disiplinore nuk ka arritur t& konstatoj né ményré té sakté
se cili éshté démi dhe pasoja e shkaktuar nga veprimi i ankuesit, rrjedhimisht sipas Kolegjit, nuk
jané plotésuar kushtet pér ekzistimin e elementeve disiplinore t& pércaktuar me nenin 45 té Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, i cili pércakton se: “Pérgjegjésia disiplinore éshté moszbatimi
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apo zbatim jo i duhur i detyrave té punés dhe detyrimeve Lé tjera ligjore, qé pérmban elementet si
né vijim: 1.1. “ekzistimin e veprimit té paligjshém apo mosveprimit;” 1.2, kryerjen e veprimit me
Jaj apo mosveprimit; 1.3. ndodhja e pasojés 1.4. ndodhja e demit; dhe 1.5, lidhjen shkakésore
ndérmjet veprimit té kryer dhe pasojés/démit”, elemente kéto qé duhet plotésuar kumulativisht né
ményré qé € ekzistoj pérgjegjési disiplinore, e né rastin konkret t& ankueses, mbikéqyrési i
drejtpérdrejt i ankuesit me rastin e shqiptimit t¢ masés disiplinore nuk ka arritur t& bgjé vlerésimin
e tyre, duke mos marr pér bazé dispozitat e nenit 50 paragrafi 1 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét
Publik dhe nenit 13 paragrafi 4 t& Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e
Zyrtaréve Publiké,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, bazuar né té lartcekurat, konstaton se masa
disiplinore e shqiptuar ndaj ankuesit, éshté né kundérshtim me legjislacionin pér zyrtarét publiké,
respektivisht né kundérshtim me nenin 45, 46 paragrafi 4, nenin 47 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1,
nenin 48 paragrafi 1 dhe 2, nenin 50 paragrafi 1 té Ligjit Nr. 06/1.-114 pér Zyrtarét Publiké, dhe
dispozitave t& Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké.

Siu thamé larté, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se obligohet Kryeshefi
Ekzekutiv. dhe Udhéheqési i Njésisé s¢ Burimeve Njerdzore i Agjencisé sé Ushqgimit dhe

Veterinaris€, & né pajtim me dispozitivin e kétij vendimi t& b&jné shuarjen e masés disiplinore ndaj
ankuesit né pajtim me kété vendim.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit te té gjitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar né nenin
18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/1-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave vendosi si né
dispozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimin nga Kryetatja e Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligjshém mund té inicioj konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda
afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOViS
Lénda me numér A.Nr.652/2022, :
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Vendimi 1 dorézohet: oo s,
o Ankuesit, ~fanas
° Kryeshefit Ekzekutiv né Agjenciné e Ushqimit dhe Veterinés
o Udhéhegésit té Burimeve Njerézore né Agjenciné e Ushgimit dhe Veterinés dhe
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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